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 COLLECTION D’UN AMATEUR  

   

 MONNAIES GAULOISES  

   

1 Belgique. Ambiani, Statère. (c. 60 av. J.-C.). Type uniface. Surface lisse. R/ 

Cheval disloqué à gorge fourchue à d. Au-dessus, ensemble de points et de 

traits. Devant, une ellipse. En dessous, un globule. Sous la ligne de terre, décor 

en demi-cercles pointés, placés tête-bêche. (DT 238). Or. 6,30 g. Superbe. 

400/500 

2 Belgique. Morini. ¼ de statère au bateau, type à l’arbre et à la ligne brisée. (c. 

60-25 av. J.-C.). Reste de motif. R/. Arbre au-dessus d’une ligne brisée en 

forme de faucille, entre deux reliefs ; au-dessous de la ligne : croissant et 

« gamma ». (La Tour 8722 var., Delestrée et Tache 251 var.). Senones. (IIème-

Ier s. av. J.-C.). ¼ de statère globulaire au segment. Surface lisse. R./ Surface 

concave avec segment en relief. (DT 2542, LT -). Or. 1,43 g. 1,82 g. Ens. 2 p. 

Très Beau.  

300/500 

   

 MONNAIES MEROVINGIENNES  

3 Cité de Tours. Basilique de Saint-Martin. Trémissis. Buste diadémé à d. R./ 

RACIO BASILICI. Croix. (Prou 316, Belfort 4561). Or. 1,03 g. Très Beau. 

1 500/1 800 

4 Paris. Trémissis. Monétaire : Eligius (Saint Eloi). Buste diadémé à d. R./ Croix 

ancrée. (B. 3345). Or. 1,10 g. TB à Très Beau. 

800/1 000 

5 Vic en Ponthieu (Quentovic) (dans le Pas-de-Calais). Trémissis. Monétaire : 

Dutta. Buste au diadème perlé à d. R./ Croix sur trois degrés. (P. 1125, B. 

4959). Or pâle. 1,23 g. Très Beau. 

Ex. vte. Vinchon du 20 décembre 1992 n° 257    

1 200/1 500 

6 Vic en Ponthieu (Quentovic) (dans le Pas-de-Calais). Trémissis. (c. 620-640). 

Monétaire : Dutta. (B. 4957-8). Or. 1,24 g.  TB à Très Beau. 

600/800 

7 Vic en Ponthieu (Quentovic). Trémissis. Monétaire : Alodinus. Croix, le 

sommet potencé, sur une base rectangulaire encadrant une croisette. (B. 4983 

var., P. 1137 var.). Or. 1,28 g. Presque Très Beau / Très Beau. 

1 200/1 500 

8 Vic en Ponthieu (Quentovic). Trémissis. Monétaire : Anglus. Tête diadémée à 

d. au-dessus de trois globules. R./ Croix grecque potencée. (B. 4979). Or. 1,28 

g. Presque Superbe. 

1 800/2 500 

9 Vic en Ponthieu (Quentovic). Trémissis. Monétaire : Anglus. Tête diadémée à 

d. au-dessus de trois globules. R./ Croix grecque potencée sur une base 

encadrant une croisette. (P. 1132 var.). Or. 1,21 g. Très Beau à Superbe. 

1 800/2 500 



 

   

 MONNAIES CAROLINGIENNES  

10 PEPIN le Bref (752-768). Denier. Chartres. (Gariel I, 23) (très ébréché,  ex. 

coll. Trampitsch n° 74). 0,49 g. LOUIS le Pieux (814-840). Denier. Tours. 

(Prou 447). 1,82 g. Arg. Ens. 2 p. B et Très Beau.  

700/900 

11 CARLOMAN (768-771). Denier. Angers. Au centre, dans un grènetis CARLO 

en monogramme sous une tilde. R./ +ANDE en monogramme, le tout dans un 

grènetis. (D. 41 (2 ex.) ; G. I, pl. IV, 2 ; MG 83). Arg. 1,24 g. Très Beau à 

Superbe. Rare en cet état.  

Ex. Claude Burgan ? 

Rarissime denier de Carloman Ier, fils de Pépin le Bref et frère de 

Charlemagne, roi d'Austrasie, d'Alémanie et de Thuringe de 768 à 771. 

1 500/2 000 

12 CHARLEMAGNE (768-814). Denier. Agen. (D. 1 (23 ex.), MG 177/179). 

Arg. 1,54 g. Presque Très Beau. 

700/900 

13 CHARLEMAGNE (768-814). Denier. Saint-Martin de Tours. CARO-LVS en 

2 lignes. R./ SCI MARTIN. Globe. (G. pl. X, 123). (échancrure).  Denier. Dun 

sur Meuse. (793/4-812). CARLVS REX F. Croix. R./ DVNNOS. 

Monogramme. (D. 428 (1 ex.), G. 197). Arg. 1,46 g. Ens. 2 p.  Presque Très 

Beau. 

1 000/1 500 

14 CHARLEMAGNE (768-814). Denier. Milan. (P. 905-906) (flan ajouré). 

LOUIS le Pieux (814-840). Obole. Narbonne. (D. 692 (1 ex.) ; G. XVII, 86). 

Arg. Bill. Ens. 2 p. B et Presque Très Beau.  

500/700 

15 CHARLEMAGNE (768-814). Denier. Cluses. (G. vi, 32). (très ébréché). 

LOUIS le Pieux (814-840). Denier. Sens. (MG 376). Arg. 0,86 g. 1,70 g. Ens. 

2 p. TB et Très Beau.  

Ex. coll. Trampitsch n° 79 et 110 des 31 mai et 1er juin 1988 

700/1 000  

16 LOUIS le Pieux (814-840). Denier. Dorestadt. Buste lauré. R./ Bateau. (G. pl. 

XVI, 54-60 ; Prou 63-64). Arg. 1,69 g. Encoche sinon Très Beau. Rare.  

800/1 000 

17 LOUIS le Pieux (814-840). Denier. Paris. +LVDOVVICVSIMP. Croix 

centrale. R./ PARISII en une seule ligne (G. XVII, 92 ; Prou 317 ; MG 361). 

Arg. 1,71 g. Très Beau. 

Ex. coll. Trampitsch n° 107 

300/400 

18 LOUIS le Pieux (814-840). Denier. Quentovic. Croix centrale. R./ 

QVENTO/VICVS en deux lignes séparées par un point central. (G. XVIII, 99 ; 

P. 188 ; MG 353). Arg. 1,79 g. Superbe. 

Ex. Coll. Théry n° 407, ex. coll. Trampitsch n° 108 

400/500 



 

19 PEPIN I ou II d’Aquitaine (814-852). Denier. Toulouse. +PIPPINVS REXE. 

Croix centrale. R./ +TOLOSACIVI entre deux grènetis. PIPPINNVS en 

monogramme. (G. XXXVII, 7 ; P. 809 ; MG 618). Arg. 1,51 g. Très Beau.  

Ex. coll. Trampitsch n° 118 

300/400 

20 CHARLES LE CHAUVE (840-877). Denier. Bourges. Buste à g. R./ 

BITV/RICES en deux lignes. (D. 190). Denier. Thérouanne (Pas de Calais). 

Monogramme de Karolus. R./ Croix. (P. 181) (ébréché, rare). Arg. 1,3 g. 1,43 

g. Ens. 2 p. TB à Très Beau et ébréché sinon Presque Superbe. 

700/1 000 

21 CHARLES LE CHAUVE (840-877). Deniers (2) : Compiègne (D. 357 (38 

ex.), Gariel pl. XXVIII, 88) ; Chalon-sur Saône  (D. 262, M./G. 1472).  Ens. 2 

p. Très Beau.  

400/500 

22 CHARLES LE CHAUVE (840-877). Deniers (2) : Valenciennes (D. 1105 

(rare)) ; Courgeon (D. 375). Arg. Ens. 2 p. 1,79 g. 1,62 g. Presque Très Beau.  

500/600 

23 CHARLES LE CHAUVE (840-877). Obole. Monastère de Chelles. (D. 314  (9 

ex.), P. -). Arg. 0,66 g. Très Beau.  

600/800 

24 CHARLES LE CHAUVE (840-877). Denier. Abbaye de Jouarre. +GRATIA 

D-IREX. Monogramme central. R./ IOTRENSISM. Croix centrale. (G. XXIX, 

118 var. ;  P. 368 ; MG 861). Arg. 1,56 g. Très Beau. Très rare. 

Ex. coll. Trampitsch n° 128 

Ex. coll. Thery n° 452 

600/800 

25 LOUIS III (879-882). Denier. Tours. (D. 1041, MG 1255-1256). Arg. 1,74 g. 

Très Beau à Superbe. Rare.  

600/800 

26 EUDES (887-898). Denier. Arras. (Prou 222). Arg. 1,32 g. Très Beau. 

Ex. coll. Trampitsch n° 138 

400/500 

27 BERENGER (888-900), roi d’Italie. Denier. Pavie. (G. LXV, 2). Arg. 1,75 g. 

Très Beau. 

Ex. coll. Trampitsch n° 147 

300/400 

28 OTTON Ier (936-973) ou OTTON II (973-983). Denier. Cologne. (G. LXVIII, 

2-3 ; D. 351var.). Arg. 1,40 g. Très Beau.  

300/400 

   

 MONNAIES CAPETIENNES  

29 HUGUES CAPET, duc de France (956-987), puis roi de France (987-996). 

Denier de Saint-Denis, en tant que duc de France (956-987). + GRATIA DI 

DVS. Monogramme de HVGO. R./ SCIΔIO/NVSII en deux lignes. (H 4. C. 4. 

Pa 21). Arg. 1,08 g. Très Beau. Rarissime.  

Ex. coll. Trampitsch n° 118 

1 500/2 000 



 

30 ROBERT II  (996-1031).  Denier. Paris. ROT-BER-TVS. Dans le champ, 

REX. R./ PARISIVS CIVITAS. Croix centrale. (H. 1, C. 17, L. 1). Très Beau. 

Très rare.  

Ex. coll. Trampitsch n° 159 

600/800 

31 HENRI Ier (1031-1060). Denier. Paris. HAINRICVS. Dans le champ, A et ω 

suspendus par deux pals. R./ PAISIVS CIVITAS. Croix centrale. Arg. 1,24 g. 

Très Beau. Rare.  

Ex. coll. Trampitsch n° 160 

600/800 

   

 MONNAIES FEODALES  

32 Provence. LOUIS I d’Anjou (1382-1384). Franc à pied. Avignon. Le duc, 

couronné, debout sous un dais gothique accosté de lis, tenant l'épée haute et la 

main de justice. R./ Croix tréflée avec quadrilobe anglé. (Fr. 215, PA 4047). 

Or. 3,74 g. Manque de métal. Presque Très Beau. Rare.  

600/800 

33 Provence. Arles (archevéché d’). ETIENNE de la GARDE (1351-1359). 

Florin. Lis florentin. R./ Saint Jean Baptiste debout de face, tenant un sceptre 

cruciforme. (P.A. 4108) (éraflure). Cambrai. GUY IV de VENTADOUR 

(1342-1348). Florin. nd, (Del.  271, Fr. 102) (échancrure). Flandres. LOUIS 

de Maele (1346-1384). ¼ de chaise d’or. (Fr. 154, Del. 456). (échancrure). 

Or. 3,48 g. 3,18 g. 1 g. Ens. 3 p. B à TB. 

800/1 000 

   

 MONNAIES ROYALES  

34 JEAN le Bon (1350-1364). Gros à la couronne. (L. 320, Dy. 315). Arg. 3,65 

g. Presque Très Beau. Très rare. 

800/1 000 

35 PHILIPPE VI de Valois (1328-1350). Ecu d’or à la chaise. 1ère ém. Le roi 

assis dans une stalle gothique, tenant l'épée et l'écu de France, dans un polylobe 

cantonné de petits trèfles. R./ Croix quadrilobée et fleuronnée, dans un 

quadrilobe orné de feuilles et cantonné de quatre trèfles sans queue. (Dy.  254, 

L. 262). 4,50 g. Traces de plis sinon Très Beau. 

800/1 000 

36 PHILIPPE VI de Valois (1328-1350). Pavillon d’or. 1339. Le roi assis sur un 

trône, tenant un sceptre, sous un pavillon fleurdelisé sommé d'un lis. R./ Croix 

quadrilobée, feuillue et fleurdelisée, incurvée en coeur, dans un quadrilobe 

tréflé cantonné de quatre couronnelles. (Dy. 251; L. 254.). 5,03 g. Très Beau. 

Flan large. 

Ex. Vte Vinchon de décembre 1977 n° 123 

2 500/3 000 



 

37 ÉDOUARD III, roi d’Angleterre et de France (1337-1360). Écu d’or à la 

chaise. Imitation de l’écu d’or à la chaise de Philippe VI, émission 

indéterminable. Le roi assis dans une stalle gothique, tenant l'épée et l'écu de 

France, dans un polylobe cantonné de petits trèfles. R./ Croix quadrilobée et 

fleuronnée, dans un quadrilobe orné de feuilles et cantonnée de quatre trèfles. 

(Dy. 286C, L. 289). Or. 4,44 g. TB.  

1 000/1 300 

38 Charles V (1364-1380). Franc à pied. Le roi debout sous un dais, tenant l'épée 

et la main de justice. R/ Dans un quadrilobe anglé, croix fleuronnée, cantonnée 

de deux lis et de deux couronnelles. (Dy. 260). Or. 3,73 g. Traces de monture 

sinon Très Beau. Fraicheur du visage. 

600/800 

39 HENRI VI (1422-1461). Salut d’or. Rouen. 2ème ém. (Elias 270, Fr. 18, Dy. 

443A). 3,46 g. Légère trace de pli sinon Très Beau.  

1 200/1 500 

40 HENRI VI (1422-1461). Angelot d’or. Saint-Lô. L'archange Gabriel à mi-

corps de f., tenant les écus de France et de France-Angleterre. R./ Croix latine 

entre un lis et un léopard. (Elias 277, Dy. 444, L. 448). 2,24 g. TB.  

2 200/2 800 

   

 MONNAIES ETRANGERES  

41 BELGIQUE. Flandre. LOUIS DE MAELE (1346-1384). Nouvelle chaise 

d’or au lion. Gand ou Malines. Le comte assis sur un trône gothique, tenant 

l'écu au lion. R./ Croix fleuronnée dans un quadrilobe. (Delmonte 466, Fr. 

163). Or. 4,47 g. Superbe. 

1 200/1 500 

42 BELGIQUE. Flandre. PHILIPPE le Bon (1430-1467). Lion d’or. nd. Bruges. 

Lion, la gueule ouverte, assis à g. sous un dais gothique entre deux briquets. R./ 

Croix feuillue portant l’écu de Bourgogne. (Del. 489, Fr. 185). 4,19 g. Presque 

Superbe. Flan large.  

1 000/1 200 

43 BELGIQUE. Flandre. CHARLES le Téméraire (1467-1477). Florin de 

Bourgogne (au Saint André). Bruges. nd. (Del. 493 var., Fr. 191). Or. 3,32 g. 

Presque Très Beau. 

500/700  

44 BELGIQUE. Flandre. PHILIPPE II (1556-1598). Real d’or. nd. Buste 

couronné et cuirassé, à d. R./ Ecu couronné et entouré du collier de l’ordre de 

la Toison d’or. (Del. 519). 5,23 g. Très Beau/Presque Très Beau. 

800/1 200 

45 GRANDE-BRETAGNE. EDOUARD III (1327-1377). Noble d’or. Calais. 

(1347-1355). Le roi debout de face, à mi-corps dans une nef voguant à d. R./ 

Croix feuillue et fleurdelisée, portant la lettre d'atelier en cœur, et cantonnée de 

léopards surmontés de couronnes, le tout dans un polylobe. (Fr. 95, Spink 

1504). 7,64 g. Très Beau. Flan large, joli style.                                                                                                                                                                                                    

2 000/2 500 

46 ITALIE. Naples. CHARLES Ier d'Anjou (1266-1285). Salut d'or. (1277-

1285). Ecu de Jérusalem et de France. R./ L'Annonciation à la Vierge ; entre 

l'Archange et Marie, un lis dans un vase. (Fr. 808). 4,38 g. Très  Beau.  

2 000/2 500 



 

   

 MEDAILLES  

47 PHILIPPE VI de Valois (1328-1350) et BLANCHE de Navarre (1331-1398). 

Médaille. Buste à d. de Philippe VI avec une couronne royale non fermée. R./ 

Buste à g. de Blanche, femme de Philippe VI, la couronne en tête. (TNG I, pl. 

I, 3). Etain 16,09 g. 56 mm. Très Beau. Frappe moderne. 

100/150 

48 CHARLES VII (1422-1461). Ensemble de deux « Calaisiennes ». 

Calaisienne du second type commémorant l’expulsion des Anglais hors de 

France en 1451 (fonte postérieure en métal blanc, 51 mm. (Maz. 2)). 

Calaisienne du quatrième type (fonte postérieure en bronze, 60,5 mm, trou de 

suspension (Maz. 4 var.)). Ens. 2 p. Très Beau. 

Ex. Vte Vinchon du décembre 1984 n° 651 

3 000/4 000 

49 Petit médaillier en bois avec poignée sur le dessus. 20 plateaux. H : 21,8 cm 

L : 25 cm P : 23,8 cm. Bon état. 

100/150 

   

 LOTS  

50 Louis le Pieux (814-840), denier à la légende chrétienne (D. 1179). Charles 

le Chauve (840-877), deniers (2) : Toulouse, Auxerre (D. 97 var.) ; obole, 

Bourges (D. 195). Denier indéterminé… Arg. Ens. 6  p. TB et Très Beau. 

600/800 

51 Charles le Chauve (840-877) ou Charles le Gros (884-887), denier. (D. 198 

(800 ex.)), Prou 743). Charles le Chauve, deniers (2) : Saint-Denis (D. 896 

(165 ex.)) ; Rouen (Garriel pl. XXXIII, 205). Arg. Ens. 3 p. TB et Très Beau.  

700/900 

52 Charles le Chauve (840-877), deniers (3) : Bayeux (D. 127 ; G. pl. XXVI, 45), 

Paris (D. 762), Le Palais (D. 750 var., Prou 21). Arg. Ens. 3 p. TB à Presque 

Superbe.  

600/800 

53 Charles le Chauve (840-877), denier, Lisieux (D. 513 ; G. 2, 133) (ex Vte 

Vinchon avril 1991 n° 70) ; denier, Quentovic ; denier, Courgeon (D. 375). 

Arg. Ens. 3 p. TB et Très Beau. 

600/800 

54 Charles le Chauve (840-877), deniers (2) : Cambrai (D. 232), Melun (D. 633) ; 

oboles (2) : Laon (D. 484), Courgeon (D. 376). Arg. Ens. 4 p. Presque Très 

Beau et Très Beau. 

800/1 000 

55 Charles le Chauve (840-877), deniers (3) : Clermont,  Paris (D. 763), Sens (P. 

577) ; obole, Melle (D. 625). Arg. Ens. 4 p. Presque Très Beau. 

600/800 

56    Charles le Chauve (840-877), deniers (4) : Paris (D. 763) ; Laon (D. 482) ; 

Autun, monastère de Saint-Andoche (D. 92 var., G. XXXIII, 216) ; Rennes  (D. 

856). Eudes (887-898), denier, Orléans (D. 730 var.). Arg. Ens. 5 p. Très 

Beau. 

800/1 000 



 

57 Charles le Chauve (840-877), deniers (3) : Amiens (D. 30 var.) ; Reims (D. 

834) ; Soissons (D. 337 var.). Arg. Ens. 3 p. Presque Très Beau et Très Beau.  

600/800 

58 Charles le Chauve (840-877), deniers (4) : Orléans (D. 727), Chartres (D. 278, 

Reims (D. 834),  Attigny (G. 16 var.) ; obole Melle (D. 622). Arg. Ens. 5 p. 

Presque Très Beau et Très Beau. 

700/900 

59 Charles le Chauve (840-877), deniers (2): Chalon sur Saône (D. 262), Le 

Mans (D. 559, MG  905)  (ébréché) ; obole Quentovic. Lothaire, denier Pavie 

(Prou 904) ; Charles le Simple (898-829), denier, Bruges (D. 227). Arg. Ens. 5 

p. Presque Très Beau et Très Beau. 

800/ 1 000 

60    Charles le Chauve (840-877), deniers : Saint-Quentin (D. 906 var.) ; Bourges 

(2) (D. 198), Nevers (D. 701).  Obole, Melle. Charles le Gros (884-887), 

denier Arles (P. 875 var.). Eudes, denier, Saint-Denis. Charles le Chauve, 

denier, Chalon-sur-Saône (D. 262). Lothaire Ier, denier, Dorestadt (D. 419). 

Robert, denier, Orléans… Arg. Ens. 11 p. B à Presque Très Beau. 

700/800 

61 Charles le Chauve, Denier, Arras (D. 81). Eudes, denier, Limoges (D. 511). 

Philippe Ier, obole, Mâcon (L. 91). De Louis VI à Louis IX, deniers... Arg. 

Ens. 8 p. TB à Presque Très Beau. 

200/300 

62 Charles le Chauve, deniers (2) : Melle  (D. 609) ; Château-Landon (D. 303, 

Boudeau 295 var.) (Ex. vte Vinchon, 13 avril 1991 n° 69). Charles le Simple, 

denier, Strasbourg (D. 959 var.). Arg. Ens. 3 p. B à Presque Très Beau. 

200/300 

63 Raoul (923-936), deniers (4) : Etampes (D. 435, P. 539), Chateaudun (P. 506, 

D. 299) ; Orléans (D. 733, P. 525) ; Château Landon (D. 308, P. -). Arg. Ens. 4 

p. Presque Très Beau et Très Beau. 

400/500 

64 Toulouse. PEPIN II (839-863), denier, évêché de Toulouse  (D. 999, P. 809 et 

sq.). Raymond V, VI ou VII, denier. Bertrand (1105-1112), obole, denier. 

Alphonse Jourdain (1112-1148), denier…  Arg. Ens. 6 p. TB et Très Beau. 

600/800 

65    Xème s. Lothaire (954-9956), denier, Bourges (P. 743) ; Rodolphe III, denier, 

Lyon (D. 536, P. 638). Eudes (887-898), denier, Tours (P. 468). Arg. Ens. 3 p. 

TB et Très Beau.  

300/400 

66 Lothaire (954-986), denier, Chalon-sur-Saône. Charles le Chauve (840-877), 

deniers (4) : Bayeux (D. 127), Blois (D. 160), Angers, Melle. Obole, 

Barcelone. Denier indéterminé. Arg. Ens. 7 p. Arg. TB à Très Beau. 

600/800 

67 

 

 

 

 

IXème – Xème s.  Louis le Pieux (814-840), denier, Cambrai (D. 230).  Eudes 

(887-898) deniers, Angers (P. 432, D. 44) ; Orléans. Raoul, denier,  Château 

Landon (D. 308var.). Lothaire I : deniers Bourges, Verdun (D. 1120)…. Arg. 

Ens. 7 p. TB et Très Beau.  

 

 

600/700 



 

68 Xème – XIVème s. Provence, Robert d’Anjou, Carlin. Alphonse d’Aragon, 

denier. Charles Ier, salut d’argent. Robert II (996-1031), denier, Laon. 

Cambrai (archevêché de), Maximilien de Berghes, 5 patards, Cambrai . Blois, 

denier. Obole de Toulouse. Marguerite de Constantinople… Arg. Bill. Ens. 12 

p. TB et Presque Très Beau. 

400/500 

69 Cambrai (évéché de) Pierre III de Mirepoix (1309-1324) : petit gros d’arg. 

(Robert 2 var.). Savoie (duché de), gros. Oboles (2) : Toulouse (comté de), 

Beauvais.  Deniers (2) ; Déols, St Pol. Comté de Hainaut, Guillaume Ier 

(1304-1337), ½ gros au quadrilobe, Valenciennes (Chalon 55). Arg. Bill. Ens. 

7 p. TB à Très Beau. 

500/700 

70 Comté de Vendôme : denier, obole (PA 1807). Vienne, Rodolphe III denier. 

Lille, maille. Cambrésis, Elincourt, Gui IV de Saint Pol (1300-1317) gros au 

châtel (PA 6863) (petite échancrue, un peu rare)... Arg.  Ens. 7 p. TB et 

Presque Très Beau. 

500/600 

71 Aquitaine, Tonnerre, Provence (Raymond VII), Nevers, Angoulême (PA 

2643), Troyes, Blois, Arras, Reims, Cambrai… deniers, oboles... Arg. Bill. 

Ens. 14 p. TB.  

400/500 

72 Brabant, Flandres. XIIIème s. Gui de Dampierre esterlins. Tirlemont, denier. 

Bruxelles, esterlin… Jean Ier (1268-1294), esterlin. Angoulême, denier … 

Petits gros au cavalier (PA 6922 var.), double patard… Arg. Bill. Ens. 15 p. 

B/TB.  

400/500 

73 Deniers… : Normandie, Rennes, Abbaye de Corbie, Vermandois, Evêché de 

Meaux, Troyes…   Henri le Noir (PA 5027), denier de Bourgogne. Jean II de 

Brabant, gros aux 4 lions, blanc… Arg. Bill. Ens. 14 p. B à Presque Très 

Beau.  

300/400 

74 Boulogne, denier parisis. Deniers : Artois, Béthune, Seigneurie de St 

Aignan, Nevers (3). Oboles : Gien, Aquitaine. … Bill. Ens. 8 p. TB à Très 

Beau.  

300/400 

75 

 

Deniers (6) : Philippe Ier ; Dreux ; Berri, Robert de Courtenay, Celles ; 

Provence ; Languedoc, Pons ; indéterminé. Toulousains (2) : Philippe III le 

Hardi, Philippe IV le Bel. Aquitaine, Edouard III, gros à la couronne. 

Provence, sol coronat. Arg. Bill. Ens. 11 p. TB à Presque Très Beau. 

500/600 

76 Deniers : Comté de la Marche, Soissons, Nevers, Celles sur Cher, Langres… 

Dauphins du Viennois : petit blanc, denier… Arg. Bill. Ens. 10 p. TB. 

300/400 

77 Royaume de Bourgogne, Conrad le Pacifique (937-993), denier au calvaire, 

Lyon (Prou 634). Normandie, Duché, Richard Ier (943-996), (Hugues, 

archevêque de Rouen) denier, Rouen. (P.A. -). ; Richard Ier, denier, type "au 

fronton", Rouen. Arg. Ens. 3 p. TB à Presque Très Beau. 

500/700 

78 Bretagne. François II, Jean II, Jean V… Blancs, deniers… Arg. Bill. Ens. 12 

p. B à Presque Très Beau. 

500/600 



 

79 Bretagne. Anne de Bretagne, François II, Jean I, Etienne de Perthuis… Blanc, 

denier à l’écu, double écu à l’hermine… Ens. 12 p. TB à Presque Très Beau. 

600/800 

80 Flandres. De Louis de Maele à Charles le Téméraire. Double gros, gros, 

double briquet, blanc… Bourgogne (XIème- XIIIème s.) : Philippe le Hardi, 

double gros ; Marie de Bougogne, gros à l’M . Deniers de Metz… Ens. 15 p. 

TB et Presque Très Beau. 

600/800 

81 

 

Xème –XIIIème s. Brioude ; Reims ; évêché de Lausanne ; Sens (denier au 

temple) ; Provence, denier ; Florennes, esterlin, Bohème, Brabant, 

Normandie… deniers… Odon (881-898), denier Limoges. Arg. Ens. 15 p. TB 

à Très Beau.  

400/500 

82 Lorraine, René Ier d’Anjou, gros à l’écu ; René II, gros au bras. Abbaye de 

Remiremont. Louis Ier de Crécy, ½ gros, ½ gros au lion. Lille, maille à la 

fleur de lis. Hainaut, Albert de Bavière, double gros. Artois, Brabant… 

mailles… Philippe II, ¼ d’écu 1571.  Arg. Ens. 11 p. B à Presque Très Beau. 

300/400 

83 Xème-XIVème s. Aquitaine, Richard II. Rodez. Robert d’Anjou : gros, sol 

coronat. Touraine, champagne, Carcassonne, Maine, Bretagne… deniers, 

oboles… Arg. Bill. Ens. 16 p. TB à Très Beau. 

500/700 

84 Saint-Aignan, Cluny, Viviers, Champagne, Gien, Nevers, Amiens… 

Deniers… Arg. Bill. Ens. 9 p. TB et Très Beau. 

 

 

200/300 

85 XIème-XIIIème s. Dreux, Amiens, Aquitaine Edouard Ier, Tournais, Bretagne 

Jean IV de Montfort, Gui IV de Saint Pol ;  Hainaut, Guillaume III plaque... 

Deniers, blancs, petits gros… Deniers de Normandie. Arg. Ens. 18 p. B à 

Presque Très Beau. 

300/400 

86 XIème-XIIIème s. Deniers, oboles… Rennes, anonymes. Jean de Monfort, 

blanc. Penthièvre, denier. Jean le Captif, blanc. Morlaix…. Arg. Bill. Ens. 15 

p. B à Presque Très Beau.   

200/300 

87 XIème-XVème s. Ensemble de deniers... Savoie, Humbert II, Amédée VIII. 

Lyon, Berry, Toulouse, Abbaye de St Etienne, Sancerre, Montluçon, Troyes… 

Arg. Bill. Ens. 10 p. B et TB.  

200/300 

88 Xème-XVème s. Metz, Adalbert III, denier. Metz, gros, bugne. Lorraine, René 

d’Anjou, gros (2). Flandre, Louis de Male, double gros. Denier de Conrad le 

Pacifique. Eudes III… Bill. Ens. 12 p. B à Presque Très Beau. 

 

200/300 

89 Xème-XVème s. Vermandois, Artois, Berne, Cambrai, Vienne, Dreux, Bretagne, 

Calais, Dombes, Antioche, Hainaut., Amiens… : deniers, escarlin, maille, 

oboles, gros, demi-gros… Henri IV, 1/8ème d’écu. Arg. Ens. 31 p. TB et 

Presque Très Beau. 

400/500 



 

90 Xème-XVème s. Anjou, Foulques IV, Charles Ier, Foulques V, deniers. Maine, 

denier. Metz, gros. Lorraine denier, plaque de Saint-Michel. Duché de Bar, 

¼ de plaque. Philippe le Hardi, double gros… Arg. Bill. Ens. 19 p. B à 

Presque Très Beau. 

400/500 

 

 

 

91 Lorraine, Nancy, Sierck, Ferri III, Thibaut II, Raoul… denier aux écus. Jean 

Ier, denier, 1/3 de gros… Toulouse, Bertrand, denier…  Arg. Ens. 13 p. TB à 

Presque Très Beau. 

300/400 

92 Comté de Gien, Vendôme, Marche, Sancerre, Normandie, Rodez, Issoudun, 

Langres, Vienne… deniers, oboles, sol coronat… Arg. Bill. Ens. 17 p. TB à 

Presque Très Beau. 

500/700 

93 Toulouse, Arras, Anjou, Aquitaine, Anduze, Cahors, Riom, St Martin de 

Tours… deniers et oboles…  Arg. Bill. Ens. 14  p. TB à Presque Très Beau. 

300/400 

94 Xème- XIème s. Deniers normands de types divers (Cf F. Dumas pl. 15 à 

20). Arg. Ens. 22 p. B/TB. 

200/250 

95 Xème- XIIème s. Evêché de Valences, comté du Roussillon, Chartres, 

Normandie, Savoie, Lyon, Limoges, Montluçon, Souvigny, Evêché du Puy, 

Gien, Poitou…  deniers, oboles, ¼ de gros… Arg. Bill. Ens. 26 p. B à Presque 

Très Beau. 

500/700 

96 Provins, Nevers, Bruges, Courtrai, Gand, Lille, Abbaye de Nivelle, Brabant… 

deniers, esterlins, denier au lion… Arg. Ens. 15 p. TB et Très Beau. 

300/400 

97 IXème-XIVème s. Eudes, denier Blois (D. 163 var.). Raoul, denier Château 

Landon. Normandie deniers immobilisés. Henri V, gros florette. Aquitaine, 

Lille, Bordeaux, Sanche… deniers, mailles… Arg. Ens. 11 p. TB et Presque 

Très Beau.  

300/400 

98 Charles le Simple, denier Blainville sur mer (D. 154). Anduze, Normandie, 

Poitou, Aquitaine (Richard Cœur de Lion), Périgord, Albi, Saint-Omer, 

Béarn… Deniers, oboles, centulle…. Arg. Bill. Ens. 20 p. B à Presque Très 

Beau. 

300/400 

99 Richard Ier (943-996), deniers Rouen (3) (PA 110, 113 et -). Richard cœur de 

lion denier. Edouard Prince Noir, gros. Henri VI, gros. Wenceslas Ier de 

Luxembourg (1353-1383), blanc. Arg. Ens. 7 p. TB à Très Beau. 

500/600 

100 Brabant, Jean II, écu aux 4 lions. Charles d’Anjou, gros (PA 3940). Evêché de 

Meaux, Champagne, Chartres, Epinal… deniers, gros… Arg. Bill. Ens. 9 p. B 

à Presque Très Beau. 

200/300 

101 De Hugues Capet à Philippe IV ; deniers, gros tournois, bourgeois fort, 

gros… Arg. Bill. Ens. 16 p. TB.  

500/700 



 

102 Philippe Ier (1060-1108), denier, Dun-le-Roi (Dy. 39). Comté de Bar, Robert 

(1355-1411), gros tournois (Saulcy pl. V, 2). Bertrand, denier, Toulouse. 

Duché de Lorraine, denier Remiremont ? Arg. Ens. 4 p. TB à Très Beau. 

300/400 

103 Philippe Ier, denier, Château-Landon. Louis le Pieux, denier au temple type 

immobilisé. Duché de Brabant, Jean II, demi-gros aux quatre lions. 

Divisionnaires… Arg. Bill. Ens. 9 p. TB à Presque Très Beau. . 

200/300 

104 De Louis VII à Louis XI ; deniers. Louis VII.  Philippe Auguste : deniers 

Déols et Péronne. Louis VIII ; Charles VII, gros. Louis XI, gros. … Arg. Ens. 

8 p. B à Presque Très Beau. 

300/400 

105 

 

 

De Philippe Ier à Louis XIV.  Philippe Ier (1060-1108), deniers (2) : Orléans 

(L. 68), Mâcon (Dy. 81). Louis VII (1137-1180), deniers (2) : Mantes (L. 

150), Pontoise ; obole Bourges. Philippe Auguste, denier Tours. Philippe III le 

Hardi, gros tournois. Charles VI, gros aux lis sous une couronne (Dy. 384) ; 

florette. Charles VII, blanc aux 3 lis (Dy. 464 et sq.), blanc à la couronne, 

(Dy. 519). Henri IV ? ¼ d’écu. Louis XIV, divisionnaire. … Arg. Bill. Ens. 

16 p. B à Très Beau.  

500/600 

106 Philippe IV Le Bel  (1285-1314), maille tierce  (Dy. 219) ; gros tournois à l’o 

rond (Dy. 213B). Philippe VI (1328-1350) gros a la queue (Dy. 265),  maille. 

Henri VI, gros Calais (S. 1836). Gros tournois… Arg. Ens. 9 p. TB à Très 

Beau. 

400/500 

107 Lorraine, teston, ¼ de teston… Ferri III, Charles III… Neuchateau, denier… 

Strasbourg… Curiosolite, statère de billon. Rouelle.  Philippe II, petit 

bronze. Marseille, obole. Liards, deniers tournois, doubles tournois… 

Espagne, divisionnaires trouées… Tétricus, antoninien. Arg. Bill. Br. Ens. 55 

p. env.  B/TB. 

100/200 

   

   

 

 

 


